
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINA DEL SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO

N. 117 del Reg.   Data 18-06-18

Oggetto: INDENNITA'  AGGIUNTIVA SEGRETARIO PER ESPLETAMENTO
MAGGIORI  INCOMBENZE  CONNESSE AGLI EVENTI SISMICI
DEL 24/8/2016 E 30 OTTOBRE 2016.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciotto

del mese di giugno nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che:
questo Comune è stato fortemente interessato dagli eventi sismici del 24.08.2016 e seguenti, che
hanno causato danni significativi su tutto il territorio comunale;
che il fenomeno sopra descritto ha determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità
delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, rendendo necessario lo sgombero di
diversi edifici sia adibiti ad abitazione sia sedi di attività commerciali ed economiche;
che è stato necessario provvedere ad ogni azione finalizzata al soccorso ed all’assistenza delle
persone colpite ed al ripristino delle normali condizioni di vita nel territorio nonostante gli ingenti
danni subiti;

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2106, con la quale è stato dichiarato lo
stato di emergenza in conseguenza del sisma del 24 agosto 2016, per la durata di 180 giorni e fino al
21 febbraio 2017, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 5, commi 1 e 1-bis della Legge 24 febbraio 1992,
n. 225, istitutiva del Servizio Nazionale della Protezione Civile;

Viste le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre e 31 ottobre 2016 relative ad ulteriore
estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza;

Dato atto che il Comune di Santa Vittoria in Matenano  rientra nel cratere del sisma;

Viste:

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 117 del 18-06-2018  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



- l’Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 399 del 10/10/2016 avente ad oggetto
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016” ed in particolare
l’art. 1, commi 2 e 3 che testualmente recitano:
“2. Per i Segretari comunali in servizio nei comuni di cui al comma 1, anche in qualità di reggenti,
in deroga alla contrattazione collettiva nazionale di comparto è corrisposta, per la durata dello
stato di emergenza, un’indennità commisurata alla retribuzione aggiuntiva per il Segretario
titolare di sede di segreteria convenzionata di cui all’art. 45, comma 1, del Contratto collettivo
nazionale dei lavoratori del 16 maggio 2001, con oneri a carico delle risorse di cui all’articolo 4,
comma 1, dell’ordinanza n. 388/2016.

3. L’indennità di cui al comma 2 è corrisposta, in aggiunta alla retribuzione di cui all’articolo 45,
comma 1, del Contratto collettivo nazionale dei lavoratori del 16 maggio 2001, anche ai
Segretari comunali in servizio nei comuni interessati dagli eventi del 24 agosto 2016 nei quali
mantengono efficacia le convenzioni di cui al richiamato articolo 30 del decreto legislativo n.
267/2000.”

- la nota del Dipartimento della Protezione Civile prot. n. 35001 del 24.05.17 a firma del Coordinatore
Immacolata Postiglione concernente il pagamento dell’indennità ai segretari comunali, secondo la
quale il pagamento di tale indennità deve essere proporzionato alla percentuale d’impiego presso il
comune o i comuni qualora convenzionati interessati dal sisma, ben può essere effettuato dal Comune
capofila ed il rimborso è assicurato dalla Regione territorialmente competente secondo le modalità
indicate dalla Circolare del 24 febbraio 2017 e dalle indicazioni operative diramate con nota del 26
ottobre 2016 n. UC/TERAG16/0056930

Richiamati:

 -  il decreto del Sindaco di Santa Vittoria in Matenano  nr. 8/2018 ad oggetto “ordinanza del capo del
dipartimento di protezione civile n. 399 del 10/10/2016 – attribuzione indennità aggiuntiva al Segretario
Comunale per espletamento maggiori incombenze connesse agli eventi sismici del 24/08/2016” nella
quale, alla luce dell’ OCDPC 399/2016, viene decretato di attribuire,  per la durata dello stato di
emergenza, al Segretario Comunale Dott.ssa Minardi Raffaella , in deroga alla C.C.N.L. di comparto,
un’indennità commisurata alla retribuzione aggiuntiva prevista per il titolare di sede di segreteria
convenzionata di cui all’art. 45, comma 1, del Contratto collettivo nazionale dei lavoratori del 16
maggio 2001, con onere a carico delle risorse di cui all’articolo 4, comma 1, dell’ordinanza n.
388/2016;

Considerato che:
il C.C.N.L. di comparto, all’art. 45 comma 1, prevede, per il segretario titolare di sede di segretaria-
convenzionata, “una retribuzione mensile aggiuntiva di importo pari alla maggiorazione del 25% della
retribuzione complessiva di cui all’art. 37, comma 1, da a) ad e) in godimento” ricomprendendosi
pertanto nella retribuzione complessiva le seguenti voci: a) trattamento stipendiale, b) indennità
integrativa speciale, c) retribuzione individuale di anzianità, ove acquisita, d) retribuzione di
posizione, e) maturato economico annuo, ove spettante;
l’importo della maggiorazione mensile da corrispondere, alla luce di quanto sopra, ammonta ad Euro-
811,41, da riconoscere a partire dal mese di settembre 2016  e per i successivi mesi fino al
perdurare dello stato di emergenza;

Visti:
la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e-
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 117 del 18-06-2018  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e-
successive modificazioni;
lo statuto comunale;-
i decreti del sindaco nr. 2/2017 e n. 29/2017-

DETERMINA

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1)
di riconoscere, a partire dal 4/6/2018 , la somma mensile di € 811,41 a titolo di indennità;2)
di imputare, quanto dovuto a titolo di indennità, al capitolo 213 codice di bilancio 11.01-1.01.01.01.0003)
del bilancio 2018, quanto dovuto a titolo di Irap al capitolo 213 codice di bilancio 11.01-1.02.01.01.001
e quanto dovuto a titolo di contributi al capitolo 212 codice di bilancio 11.01-1.01.02.01.001 del bilancio
2018;
di liquidare e pagare mensilmente la somma di € 811,41, rapportata a 24 ore (€ 540,94)4)
del Comune di Santa Vittoria  come previsto dall’attuale convenzione di segreteria, per
tutta la durata dello stato di emergenza;
di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione sarà rendicontata alla5)
Regione Marche secondo quanto previsto dall’ OCDPC n. 399 del 10/10/2016;
di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva alla data di apposizione del6)
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al presente
provvedimento, ai sensi del D.lgs. n. 267/2000;
di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della7)
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni
consecutivi.

_________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                   Dr. Enrico Gasparri

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 117 del 18-06-2018  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Enrico  Gasparri

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

II Responsabile del servizio

...............................................................
.........

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 117 del 18-06-2018  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


